COMENTARIO.—1º Potest Episcopus recitare Rosarium vel alias preces, si Breviarium secum deferre non possit.

2º Idem dicendum, si ob aliquod impedimentum recitare non valeant.

3º Ita intelligendum praesens Indultum, ut aliquid ultra jus commune concedat; secus inutile esset.

4º Praesertim ad sedandos scrupulos et res dubias dirimendas, haec facultas Episcopo concedi videtur. Unde dispensare potest sine ullo scrupulo tam secum, quam cum aliis in dubio de impedimento praesertim commutando officium in Rosarium vel alias preces; que quidem vocales, et nomen tales esse debeunt. (Hernaez, lugar cit., pág. 287).

XII.

Concluyen las Sólitas.

SOLITA VIGESIMA SEPTIMA.—*Dispensandi, quando expedire videbitur, super usu carnium, ororum et lacticiniorum tempore jejuniorum, et Quadragesima.*

COMENTARIO.—Importantes son sobre el ayuno y promiscuación las siguientes declaraciones de la Santa Sede:

1. Ad Quaesitum: “Utrum paterfamilias, quum in familia adest aliquis a lege abstinentia a carnis dispensatus, dispensationem ad omnes familiae personas indiscriminatim extenderre possit.”

S. Poenit. respondendum censuit: “Infirmitatem et aliud cuodunque rationabile impedimentum, de utriusque medici consilio, non vero gulam, avaritiam, sive generatim expensarum compendium, eximere posse a pracepto abstinentiae in diebus esurialibus.”

2. Ad Quaesitum: “Utrum quum paterfamilias, a lege abstinentiae a carnis tempore Quadragesimae dispensatus, non potest aut non vult cibos utriusque generis, esuriales sc. et carnes parari, ejus filii aut familiares carnes edere possint?”

S. Poenit 16. Jan. 1834 respondendum censuit: “Posse personis, quae sunt in potestate patrisfamilias, cui facta est legitima facultas edendi carnes, permitti uti cibis patrifamilias indultis, adjecta conditione de non permiscendis licitis atque interdictis epulis, et de unica comedione in die pro iis, qui jejunare tenentur.”—Ratio autem hujus permissionis—ut S. Poenit. 27. Maii 1863 declaravit—non est indultum patri-familias concessum, sed potentia, in qua versantur filii-familias, observandi praceptum. Famuli autem secundum Scav. I. n. 392 et del Vecchio I. 227 non semper filii-familias, aequiparandi sunt sed tum tantum, quando alium famulatum difficulter inventiunt.

3. Ad Quaesitum: “Utrum fideles exempti a lege jejunii ob artes laboriosas, tempore Quadragesimae, quum esus carnis et lacticiniorum omnibus ad unam refectionem permittitur, possint carnis et lacticiniis vesici pluries in die, haud secus ac in Dominicis ejusdem Quadragesimae, in quibus non urget obligatio jejunii?”

S. Poenit (16 Jan. 1834) respondit: “Fideles, qui ratione aetatis vel laboris jejunare non tenentur licite posse in Quadragesima, quum indultum concessum est, omnibus diebus indulto comprehensis vesci carnis aut lacticiniis per idem indultum concessis, quoties per diem edunt.” Excipitur, si ex indulto pa-